VERBALE 2

PROCEDURA SELETTIVA per CHIAMATA di PROFESSORI
SECONDA FASCIA,
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/04
BANDITA CON DECRETO N. 680 del 18 DICEMBRE 2020



VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

PER LA PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA D

N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO, SECONDA FASCIA,
PRESSO L'UNIVERSITA DEGLI STUDI “LINK CAMPUS UNIVERSITY”,

PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/04

BANDITA CON D.R. n. 680 del 18 DICEMBRE 2020

Il giorno 6 maggio 2021, alle ore 10,00, si & riunita con modalita telematica la Commissione giudicatrice
nominata con Decreto Rettorale n. 701 del 9 febbraio 2021 e cosi composta:

Professore Ordinario — SSD M-STO/04 | Universita degli Studi
Internazionali di Roma - UNINT

s >

Daniela PREDA Professore Ordinario — SSD M-STO/04 |Universita degli Studi di Genova

Daniela SARESELLA Professore Ordinario — SSD M-STO/04 | Universita degli Studi di Milano

Alla seduta partecipa, senza diritto di voto e con funzioni di segretario verbalizzante, il Dott. Roberto Russo
(Direttore Generale).

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati compresi nell'elenco fornito dall'Amministrazione.

. BRAZZODURO ANDREA

. BRUNI DOMENICO MARIA

. FRANCESCANGELI EROS

. GIORDANO FILIPPO MARIA

. GRANATA MATTIA GIUSEPPE
. HOBEL ALEXANDER

. NELIS JAN

. SACCHETTI GIORGIO

0 N O UL A WN R

Ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinita entro il 4°
grado incluso con gli altri commissari e con i candidati (ai sensi dell'art. 5 c. 2 D.Lgs. 07.05.1948, n. 1172), e
di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilita di cui all'art. 51 del c.p.c..

Il Presidente invita il Segretario a leggere il verbale della riunione di insediamento della Commissione
avvenuta in data 9 marzo 2021 alle ore 18,00, nella quale sono stati definiti i criteri di valutazione dei
candidati.

Successivamente, la Commissione discute le modalita con cui espletare i lavori, ribadendo i criteri gia
precedentemente fissati, decidendo di procedere all’'esame delle domande dei candidati e della
documentazione presentata da ciascuno di essi, seguendo I'ordine alfabetico.




La Commissione procede, quindi, per ciascun candidato, alla verifica della sussistenza delle condizioni di

ammissibilita stabilite dal Bando e dal Regolamento, con riferimento a ciascuna domanda di partecipazione
alla presente procedura selettiva.

All’esito di tale verifica, anche sulla base delle informazioni fornite alla Commissione dall’ Amministrazione
dell’Ateneo, risulta escluso dalla presente procedura selettiva a causa della mancanza della firma del

candidato in calce al proprio documento di identit3 prevista esplicitamente dall’art.3 del Bando di €oncorso,
il seguente candidato:

1. NELIS JAN

All’esito di tale verifica, risultano ammessi alla presente procedura selettiva i seguenti candidati:

1. BRAZZODURO ANDREA

2. BRUNI DOMENICO MARIA

3. FRANCESCANGELI EROS

4. GIORDANO FILIPPO MARIA
5. GRANATA MATTIA GIUSEPPE
6. HOBEL ALEXANDER

7. SACCHETTI GIORGIO

La Commissione da inizio alla procedura di valutazione degli elementi presentati dai candidati, assegnando i
punteggi in base ai criteri predeterminati nella precedente riunione. La Commissione prende atto che il
titolo n. 5 (Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e
trattati) non & valutabile perché non richiesto dal bando.

La Commissione sospende i lavori alle ore 13,15 e li riprende alle ore 14,15 del giorno stesso.

A conclusione della valutazione sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione formula, con
riferimento a ciascun candidato, un giudizio collegiale che viene allegato al presente verbale (allegato A) e
redige la seguente graduatoria di merito, individuando e dichiarando all’unanimita vincitore della selezione
il dott. Filippo Maria GIORDANO

Numero Candidato Punteggio
1 GIORDANO FILIPPO MARIA 86,1

2 BRUNI DOMENICO MARIA 84

3 HOBEL ALEXANDER 79,3

4 FRANCESCANGELI EROS 67,3

5 SACCHETTI GIORGIO 66,6

6 GRANATA MATTIA GIUSEPPE 63,3

7 BRAZZODURO ANDREA 62,6




La seduta é tolta alle ore 16,30.

Il presente verbale di cui & parte integrante l'allegato A, viene trasmesso a cura del Segretario al
Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di competenza.

Letto, approvato, sottoscritto. J

La Commissione

IL PRESIDENTE Prof. Giuseppe PARLATO éL«"\A,w']{‘U\PaM
| COMPONENTI Prof.ssa Daniela PREDA

Prof.ssa Daniela SARESELLA

Il Segretario verbalizzante Dott. Roberto Russo (Direttore Generale)

ROBERTO RUSSO
LINK CAMPUS
UNIVERSITY
10.05.2021
10:52:48 UTC

ALLEGATO "A"

Giudizio collegiale

Candidato: BRAZZODURO ANDREA

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la Commissione procede alla
valutaziore analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato, come sotto riportato. Non
vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

Il candidato, Andrea Brazzoduro, dimostra una limitata esperienza didattica, documentando soltanto due
corsi, attinenti al settore concorsuale 11/A3 e scientifico disciplinare M-STO/04 e una eccellente
formazione professionale presso enti di ricerca nazionali e internazionali. Eccellente e di rilievo
internazionale & la partecipazione a convegni. Non risultano nell’Allegato 3 attivita di organizzazione,
direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi
valutabili.



Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia, 5 articoli su rivista di fascia A2
articoli su rivista, 4 saggi in volume. La sua produzione scientifica, congruente con il SSD, risulta buona.

Giudizio collegiale complessivo: BUONO. I totale del punteggio riportato & 62,6.

Punteggi attribuiti

Titolo/Pubblicazione- Punteggio 4/

1 | Da Allegato A1 N° 1: Corso in inglese Oxford 2017-2018 Global Twenty Century (54 ore) 1,8

2 | Da Allegato A1 N° 2: Corso in inglese Oxford 2018-2019 Global Twenty Century (54 ore) 1,8

Da Allegato A1 (Max 16): Insegnamenti 3,6
3 | Da Allegato A2 N° 1: Mari Curie Ca Foscari dal 2020 2
4 | Da Allegato A2 N° 2: Oxford Associate Member da 1.20 1
5 | Da Allegato A2 N° 3: Chercheur invité Oxford 10.18/12.19 2
6 | Da Allegato A2 N° 4:Visiting Oxford 17-20 3
7 | Da Allegato A2 N° 5: Fellowship St Anthony College 10.17/7.18 1
8 | Da Allegato A2 N° 6: Marie Curie 15-17 3
9 | Da Allegato A2 N° 7: Junior research fellow Trinity College Oxford 9.2015/8.2017 2
10 | Da Allegato A2 N° 8: Postdoc Sorbonne 9.14/8.15 2
11 | Da Allegato A2 N° 9: Fernand Braudel Marsiglia 10.2013/7.2014 1
12 | Da Allegato A2 N° 10: Institut d’Histoire du Temps Présent 10.2011/6.2013 3
13 | Da Allegato A2 N° 11:EEHESS visiting 9.2009/6.210 1

Da Allegato A2 (Max 12): Attivita formazione e ricerca

12
Il candidato supera abbondantemente il punteggio massimo attribuibile
14
Da Allegato A3 (Max 9): Direzione gruppi ricerca 0
15 Da Allegato A4: il candidato documenta 32 interventi a convegni in qualita di relatore, superando il punteggio massimo
attribuibile
Da Allegato A4 (Max 9): Relatore invitato convegni 9
Da Allegato AS Competenze linguistiche
16
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese
17 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1: Soldati senza causa. Memorie della guerra d’Algeria (monografia) 8,5
18 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 2: Algeria, antifascism and Third Worldism , in “Journal of International... (articolo riv.) 2

19 Da Allegato B (pubblicazioni) N° 3: Towards a Postmodern National Narrative? The Algerian War Memorig, in “Memory 3
Studies” (art. fascia A)




20 Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Oltre la storia nazionale? Tre risposte alle sfide della global history, in n”Passato e

presente” (articolo fascia A)

2 Da Allegato B (pubblicazioni) N° 5: Ké/n concert. Retour sur un “cohérent délire” postcolonial, in “Hommes et migrations”

(articolo)

Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6: /f nemico interno. La guerra d’Algeria nel cinema francese, in “Passatb e

22
(articolo fascia A)

presente”

*

23 Da Allegato B {pubblicazioni) N° 7: La guerra d’Algeria nel discorso pubblico francese. Quaranta anni dopo,

in “Mondo

contemporaneo” (art. fascia A) s
24 Da éllegato B (pubblicazioni) N° 8: Una storia di Stato? Leggi memoriali, religione civife, conflitto, in “Studi storici” (art. 3
fascia A)
25 Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9: Oral Histories and Postcolonial Memories, in G. Proglio, Decolonising the 1
Mediterranean... (saggio in volume)
26 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: Voir/ne pas voir I'Algérie, (saggio in volume) 2,5
27 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: /f memoriale della guerra d’Algeria, (saggio) 2
28 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: Postcolonial Memories of the Algerian War of Independence, (saggiolin volume) 1,5
Da Allegato B (Max 48) Pubblicazioni 26
29 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd 12
Da Allegato B (Max 12) Attinenza Pubblicazioni 12

Totale 62,6

Candidato: BRUNI DOMENICO MARIA

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la [C

ommissione procede alla

valutazione analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato, come sotto riportato. Non

vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

Il candidato, Domenico Maria Bruni, dimostra notevole esperienza sotto il profilo didattico in corsi di

pertinenza con il settore concorsuale 11/A3 e scientifico-disciplinare M-STO/0

4 o in settori affini; una

3

eccellente formazione professionale presso enti di ricerca nazionali e internazionali. Eccellente & la

partecipazione a convegni e seminari nazionali o internazionali, cosi come
direzione o partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

quella di organizzazione,

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie, 2 ledizioni critiche di fonti, 4
articoli su rivista di fascia A, 4 tra articoli su rivista e saggi in volume. La sua produzione scientifica,

congruente con il SSD, risulta molto buona.

Giudizio collegiale complessivo: MOLTO BUONO. Il totale del punteggio riportato & 84.




Punteggi attribuiti

Titolo/Pubblicazione

Punteggio

1| Da Allegato A1 N° 1: 2020-21, M-STO/04, Luiss, 8 CFU 1,6

2 | Da Allegato A1 N° 2: 2020-21, SPS/03, Luiss, 6 CFU 0,6

3 | Da Allegato A1 N°4: 2019-20, M-STO/04, Luiss, 8 CFU 1,6

4 | Da Allegato A1 N°5: 2019-20, SPS/03, Luiss, 8 CFU 0,8

5 | Da Allegato A1 N°6: 2018-19, SPS/03, Luiss, 8 CFU 0,8

6 | Da Allegato A1 N°7; 2017-18, M-STO/04, Luiss, 8 CFU 1,6

7 | Da Allegato A1 N° 8: 2017-18, M-STO/04, Luiss, 8 CFU 1,6

8 | Da Allegato A1 N°9: 2016-17, SPS/03, Luiss, 8 CFU 0,8
9 | Da Allegato A1 N° 10: 2016-17, M-STO/04, Luiss, 5 CFU ik
10 | Da Allegato A1 N° 11: 2015-16, M-STO/04, Luiss, 5 CFU 1
11 | Da Allegato A1 N° 12: 2014-15, M-STO/04, IMT Lucca, 5 CFU 1
12 | Da Allegato A1 N° 13: 2010-11, M-STO/04, Luiss, 8 CFU 1,6
Da Allegato A1 {(Max 16): Insegnamenti 14
13 | Da Allegato A2 N° 1: assegno IMT per 4 anni (2014-2018) 4
14 | Da Allegato A2 N° 2: Fellowship King’s College 15.3.2014/15.6.2014 1
15 | Da Allegato A2 N° 3: Fellowship Goldsmiths College 1.1.2010/30.4.2010 1
16 | Da Allegato A2 N°4: assegno Luiss per 4 anni (2007-2011) 4
17 | Da Allegato A2 N°5: Research Fellow Luiss per 14 anni (2007-21) 7
18 | Da Allegato A2 N°6: Fondazione Einaudi 2006 1
19 | Da Allegato A2 N°7: Borsa di studio Ist. St. Risorgimento per 3 anni (2003-2006) 3
20 | Da Allegato A2 N° 8: Ist.. Turati 1

Da Allegato A2 (Max 12): Attivita formazione e ricerca
12
Il candidato supera abbondantemente il punteggio massimo attribuibile

21 | Da Allegato A3 N° 2: Old media... (direttore, dal 2019 a oggi) 3
22 | Da Allegato A3 N° 3: Les cultures politiques Toulon (componente, 2015-18) 2
23 | Da Allegato A3 N° 4: Antipolitica S.Pio V (componente, 2013-14) 2
24 | Da Allegato A3 N° 5: Pouvoirs de I'ombre... (componente, dal 2013) 2
25 | Da Allegato A3 N° 6: Municipio democratico (direttore) 1
26 | Da Allegato A3 N° 7: Prin 2006 1
Da Allegato A3 (Max 9): Direzione gruppi ricerca 9




Il candidato supera il punteggio massimo attribuibile.
27 Da Allegato A4: il candidato documenta 29 interventi a convegni in qualita di relatore, superando il punteggio massimo
attribuibile
Da Allegato A4 (Max 9): Relatore invitato convegni 9 é ’{)
D13 AEBAL0 AS s rsssnmsnstssssmassss st ettt e Competenze linguistiche (/
28
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese
29 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1: The British Political 2018 (Monografia) 3
30 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 2: “Con regolata indifferenza” 2015 ( Monografia) 4
31| Da Allegato B (pubblicazioni) N° 3; Roncalli (2009) Ed. critica fonti 2
32 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Roncalli (2006) Ed. critica fonti 3
34 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 5: The Oblieght Affair (2020) Saggio fascia A ‘ 3
35 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6; /f thatcherismo (2020) Saggio fascia A 1
36 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 7: La riorganizzazione del Pli (2020); Saggio fascia A 3
37 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 8: L’organizzazione della censura (2002) Saggio fascia A 2
38 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9: A Leader at War (2018) Saggio su rivista 1
39 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: La cuftura politica del liberalismo it (2018) Saggio su rivista 15
40 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: Opinione pubblica (2012) Saggio in volume 2
41 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: /f blocco popolare (2010) Saggio in volume 2,5
Da Allegato B (Max 48) Pubblicazioni |28
42 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd 12
Da Allegato B (Max 12) Attinenza Pubblicazioni 12
Totale 84

Candidato: FRANCESCANGELI EROS

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la

Commissione procede alla

valutazione analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato, come sotto riportato. Non

vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

Il candidato, Eros Francescangeli, dimostra una discreta esperienza sotto il profilo didattico in corsi di
stretta pertinenza con il settore concorsuale 11/A3 e con il settore scientifico disciplinare M-STO/04; una
buona formazione professionale presso enti di ricerca nazionali. Eccellente & la partecipazione a convegni e
seminari nazionali o internazionali e buona I'attivita di direzione e partecipazione a gruppi di ricerca

nazionali.




Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie, 1 tesi di dottorato, 1 voce di

dizionario enciclopedico, 1 articolo su rivista di fascia A, 2 articoli su rivista
produzione scientifica, congruente con il SSD, risulta buona.

Giudizio collegiale complessivo: buono. Il totale del punteggio riportato & 67,3.

Punteggi attribuiti

5 saggi in volume. La sua

Titolo/Pubblicazione

Punteggio
1| Da Allegato A1 N° 1: 2003/04 corso di Storia contemporanea 36 ore Universita di Perugia 1,2
2 | Da Allegato A1 N° 2: 2004/05 corso 36 ore Universita di Perugia 1,2
3 | Da Allegato A1 N° 3: 2005/06 corso 36 ore Universita di Perugia 1,2
4 | Da Allegato A1 N° 4: 2006/07 corso 36 ore Universita di Perugia 1,2
Da Allegato A1 (Max 16): Insegnamenti 4,8
2 Da Allegato A2 N° 4: 2001-2004 Dottorato in Storia (Univ. Parma) &
6 | Da Allegato A2 N° 6: 2008-2014 Dottorato in Scienze storiche Universita di Padova 3
7 | Da Allegato A2 N° 9: 2003 Assegno Parma 2003 1
Da Allegato A2 (Max 12): Attivita formazione e ricerca 7
8 | Da Allegato A3 N° 1: partecipazione Dizionario biografico degli anarchici italiani ex 40% 2001-2003 2
9 | Da Allegato A3 N° 3: partecipazione Centro Movimenti sociali contemporanei 2003 2
10 | Da Allegato A3 N° 7: partecipazione PRIN 2005 Pensieri e azioni di pace 2006-2007 2
11 | Da Allegato A3 N° 11: direzione/organizzazione ricerche Storia dell’IMI (parzialmente attinente) 1,5
Da Allegato A3 (Max 9): Direzione gruppi ricerca 7,5
12 Da Allegato A4: il candidato documenta 25 interventi a convegni in qualita di relatore, raggiungendo il punteggio massimo
attribuibile
Da Allegato A4 (Max 9): Relatore jnvitato convegni
9
Il candidato raggiunge il punteggio marsimo attribuibile
Da Allegato AS Competenze linguistiche
13
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese
14 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1: Arditi del popolo (2000), Monografia 4
15 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 2: Biennio rosso (2002), Voce in dizionario 0,5
16 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 3: L’incudine e il martello (2005), Monografia 4
17 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Croce Rossa (2007). Articolo 2
18 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° S: Sinistra parlamentare (2008) saggio in vol. 2

o



19 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6: La banda del Matese (2009) articolo 0,5
20 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 7: Tra reazione e rivoluzione (2011) saggio in vol. 2
21 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 8: Le parole e fe cose (2014), saggio in vol. 2
T T e Gf
22 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9: The bride in red (2015), Art. in fascia A 3 u

23 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: Liberafismo reale (2017), Saggio in vol. 2,5
24 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: Attivita clandestine (2020), Art. in vol. 25
25 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: La sinistra rivoluzionaria, tesi di dottorato 2
Da Allegato B (Max 48) Pubblicazioni 27

26 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd 12
Da Allegato B (Max 12) Attinenza Pubblicazioni 12

Totale 67,3

Candidato: GIORDANO FILIPPO MARIA

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la Commissione procede alla
valutazione analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato, come sotto riportato. Non
vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

Il candidato, Filippo Maria Giordano, dimostra una notevole esperienza sotto il profilo didattico in corsi di
pertinenza con il settore concorsuale 11/A3 e con il settore scientifico disciplinare M-STO/04 o in settori
affini; una eccellente formazione professionale presso enti di ricerca nazionali e internazionali. Eccellente &
la partecipazione a convegni e seminari nazionali o internazionali ed eccellente I'attivita di direzione e
partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 4 monografie, 1 articolo su rivista di fascia A7
saggi in volume. La sua produzione scientifica, congruente con il SSD, risulta eccellente.

Giudizio collegiale complessivo: ECCELLENTE. Il totale del punteggio riportato & 86,1 punti

Punteggi attribuiti

Titolo/Pubblicazione Punteggio
1 | Da Allegato A1 N° 1: 2020/21 Sussidiarieta e... M-STO/04 9 CFU Universita di Torino 1,8
2 | Da Allegato A1 N° 2: 2019/20 Sussidiarieta.... M-STO/04 1 CFU Universita di Genova 0,2
3 | Da Allegato A1 N° 3: 2019/20 Storia dell’integrazione europea M-STO/04 10 CFU Universita di Bologna-Forli .
4 | Da Allegato A1 N° 4: 2019/2020 Sussidiarieta e... (M-STO/04) 9 CFU Universita di Torino 1,8
5 | Da Allegato A1 N° 5: 2018/19 Storia contemporanea 6 CFU Universita di Genova 1,2




Da Allegato A1 N° 6: 2017/18 Il ruolo storico della religione... {SPS/06) 9 CFU Torino FT
7 | Da Allegato A1 N° 7; 2016/17 Il ruolo storico della religione... (SPS/06) 9 CFU Torino 0,9
8 | Da Allegato A1 N° 8: 2015/16 Il ruolo storico della religione... (SPS/06) 9 CFU Torino 0,9
9 | Da Allegato A1 N° 9; 2017/18 Sussidiariets ... (M-STO/04) 3 CFU Universita di Torino 0,6
10 | Da Allegato A1 N° 10: 2016/17 Sussidiarieta ... (M-STO/04) 3 CFU Universita di Torino 0,6
11 | Da Allegato A1 N° 11: 2015/16 Sussidiarieta ... (M-STO/04) 3 CFU Universita di Torino 0,6
12 | Da Allegato A1 N° 12: 2014/15 Sussidiarieta - (M-STO/04) 3 CFU Universita di Torino 0,6
Da Allegato A1 (Max 16): Insegnamenti 12,1
13 | Da Allegato A2 N° 2: 21.6.2020-31.12.2020 borsista Torino 0,5
14 | Da Allegato A2 N° 3: 3.4.2018-3.4.2020 assegnista Genova 2
15 | Da Allegato A2 N° 4: 16/17 CSF Torino 1,8
16 | Da Allegato A2 N° 5: 30.10.2015-30.10.2018 Modulo Jean Monnet 9
17 | Da Allegato A2 N° 6: 31.1.2012-31.1.2016 assegnista Sant’Anna di Pisa ‘ 4
18 | Da Allegato A2 N° 7: 2013-2016 Sant’Anna Centro Studi documentazione UE 1
19 | Da Allegato A2 N° 8: 26.10. 2010-17.12.2013 Istituto per la Storia del Risorgimento italiano [3
20 | Da Allegato A2 N° 9: 2004-2009 Dottorato in Istituzioni, idee, movimenti politici nell’Europa contemporanea (Univ. Pavia) 3
Da Allegato A2 (Max 12): Attivita formazione e ricerca
112
Il candidato supera abbondantemente il punteggio massimo attribuibile.
21 | Da Allegato A3 N° 1: 2019 a oggi partecipazione Erasmus + “Artificial Intelligence” 1
22 | Da Allegato A3 N° 2 - 2017 a oggi gruppo LASPI (partecipazione) 2
23 | Da Allegato A3 N° 3: 2017-20 Principio di sussidiarieta (coordinatore) 3
24 | Da Allegato A3 N° 4: partecipazione gruppo Nofeur dal 2017 a oggi 2
25 | Da Allegato A3 N° 5:partecipazione PRA 2017-2019 1
26 | Da Allegato A3 N° 6: partecipazione gruppo prof. Morelli 2016 0,5
27 | Da Allegato A3 N° 7: partecipazione PRA 2016-2018 Europa e paura 1
28 | Da Allegato A3 N° 8: partecipazione 60% partecipazione gruppo ToEuro 2014-2017 1
29 | Da Allegato A3 N° 9: 2013-2015, 2017 a oggi PRA Orizzonti globali 1
30 | Da Allegato A3 N° 10: Gruppo Universita per 'Europa “L’Europa nelle relazioni internazionali” 1
31 | Da Allegato A3 N° 11: 2012-2014 Visser't Hooft (coordinatore) 3
32 | Da Allegato A3 N° 12: gruppo progetto EACEA “Italy and Eu Unity” 1
Da Allegato A3 (Max 9): Direziohe gruppi ricerca 9

0



Il candidato supera abbondantemente il punteggio massimo attribuibile

Da Allegato A4: il candidato documenta 44 interventi a convegni in qualita di relatore, superando abbondantemente il
punteggio massimo attribuibile

33

Da Allegato A4 (Max 9): Relatore invitato convegni 9
“ Da Allegato A5 Competenze linguistiche
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese
35 | Da Aliegato B (pubblicazioni) N° 1: Europa, identita, democrazia (2020} Monografia 3
36 | Da Aliegato B (pubblicazioni) N° 2: United through Diversity (2016) Monografia 4
37 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 3: L’individuo e fa nazione (Monografia) 4
38 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Francesco Singleton Lo Bue (2014) Monografia 4
39 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 5 Progetto Spinelli (2013) saggio in volume 2,5
40 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6: The Ligt (2019) saggio in volume 2,8
41 | Da Allegato B.(pubblicazioni) N° 7: Rollier (2018) saggio in volume 2,5
42 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 8: Dizionario storico (2018) saggio in volume 2
43 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9: “Europa nuova” (2016) saggio in volume 2

N

44 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: Sicurezza interna (2015) saggio in volume

45 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: Elezioni europee (2015) saggio in volume 2
46 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: Assemblea (2018) art. fascia A 1,5
Da Allegato B (Max|48) Pubblicazioni 32
47 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd 12
Da Allegato B (Max 12) Attinenza Pubblicazioni 12

Totale 86,1

Candidato: GRANATA MATTIA GIUSEPPE

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la Commissione procede alla
valutazione analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato, come sotto riportato. Non
vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

It candidato, Mattia Giuseppe Granata, dimostra una buona esperienza sotto il profilo didattico in corsi di
pertinenza con il settore concorsuale 11/A3 e con il settore scientifico disciplinare M-STO/04 e una discreta
formazione professionale presso enti di ricerca nazionali. Limitata & la partecipazione a convegni e
seminari, cosi come I'attivita di organizzazione e partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali

di carattere scientifico.




Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 6 monografie, 3 a
articolo su rivista, 1 saggio in volume, 1 curatela. La sua produzione scientifica,
il SSD, risulta molto buona.

Giudizio collegiale complessivo: BUONO. Il totale del punteggio riportato & 63,3

Punteggi attribuiti

rticoli su rivista di fascia Al
non sempre congruente con

Titolo/Pubblicazione

Punteggio

1| Da Allegato A1 N° 1: 2014 Storia del movimento sindacale 6CFU Universita di Milano 1,2
2 | Da Allegato A1 N° 2: 2015 Storia del lavoro 6CFU Universita di Milano 1,2
3 | Da Allegato A1 N° 3: 2016 Storia del lavoro 6CFU Universita di Milano 1,2
4 | Da Allegato A1 N° 4: 2016 Laboratorio Storia del lavoro 3CFU Universita di Milano 0,6
5 | Da Allegato A1 N° 5: 2017 Storia del lavoro 6CFU Universita di Milano 12
6 | Da Allegato A1 N° 6: 2017 Laboratorio Storia del lavoro 3CFU Universita di Milano 0,6
7 | Da Allegato A1 N° 7: 2018 Storia del lavoro 6CFU Universita di Milano 1.2
8 | Da Allegato A1 N° 8: 2018 Laboratorio Storia del lavoro 3CFU Universita di Milano 0,6
Da Allegato A1 (Max 16): Insegnamenti 7,8

9 | Da Allegato A2 N° 1: 2002-2005 Dottorato in Storia dell'impresa (Univ. Milano) 3 anni (parzialmente attinente) 15

10 | Da Allegato A2 N° 2: 2006-2010 Assegnista M-STO/04 4
Da Allegato A2 (Max 12): Attivitd formazione e ricerca 55

11 | Da Allegato A3 N° 1:responsabile dal 2015 area studi Legacoop 2

Da Allegato A3 (Max 9): Direzigne gruppi ricerca 2
12 | Da Allegato A4: il candidato documenta in maniera esaustiva la partecipazione a 13 a convegni in qualita di relatore 6,5
Da Allegato A4 (Max 9): Relatore jnvitato convegni 6,5

Da Allegato A5 Competenze linguistiche
13
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese

14 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1: investimenti per lo sviluppo (2020) Saggio fascia A 3

15 Da Allegato B (pubblicazioni) N® 2: Sviluppo e istruzione (2019) Saggio f ascia A (non risulta distinguibile 'apporto del 0
candidato)

16 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 3: Oece, Svimez (2019) Saggio fascia A 3
17 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Le radici lombarde (2017) saggio in volume 2
18 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 5: The economic policies (2015) Art. rivista 2
19 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6: Smart Mifan (2015) Monografia 1,5

A



20 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 7: Sindacato e territorio (2014) Monografia

2
21 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 8: Cultura della crisi (2012) Monografia 3,5
22 | Da Allegato B (pubbl icazioni) N° 9: Riformismo e sviluppo economico (2010) Monografia ‘ 4
23 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: Cuftura del mercato (2008) Monografia | 3
24 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: Tremelion (curatela) : 2
25 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: La Lombardia cooperativa (2002) Monografia | 3,5

Da Allegato B (Max

48) Pubblicazioni 29,5

26 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd

12

Da Allegato B (Max 12) Attinenza Pubblicazioni 12

Totale 63,3

Candidato: HOBEL ALEXANDER

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la Commissione procede alla
valutazione analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato, come sotto riportato. Non

vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

Il candidato, Alexander Hobel, dimostra una buona esperienza sotto il profilo didattico in corsi di pertinenza
con il settore concorsuale 11/A3 e scientifico disciplinare M-STO/04 o in settori affini e una eccellente

formazione professionale presso enti di ricerca nazionali. Eccellente e la partecipazione a convegni e
seminari nazionali o internazionali e altrettanto Iattivita di organizzazione, direzione o partecipazione a

gruppi di ricerca nazionali e internazionali.

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie, 6 articoli su rivista di fascia A, 4
saggi in volume. La sua produzione scientifica, congruente con il SSD, risulta molto buona.

Il giudizio collegiale complessivo risulta: MOLTO BUONO. Il totale del punteggio r

Punteggi attribuiti

portato e 79,3.

Titolo/Pubblicazione Punteggio
1 | Da Allegato A1 N° 1: 2003-2004 Storia contemporanea 3 CFU 0,6
2 | Da Allegato A1 N° 2: 2004-2005 Storia contemporanea 3 CFU 0,6
3 | Da Allegato A1 N° 3: 2005-2006 Storia contemporanea 3 CFU 0,6
4 | Da Allegato A1 N° 4: 2006-2007 Storia contemporanea 3 CFU 0,6
5 | Da Allegato A1 N° 5: 2007-2008 Storia contemporanea 3 CFU 0,6
6 | Da Allegato A1 N° 6: 2008-2009 Storia contemporanea 3 CFU 0,6
7 | Da Allegato A1 N° 7: 2006-2007 Storia moderna 3 CFU 03

4

|



Da Allegato A1 N° 8: 2007-2008 Storia moderna 3 CFU

03
9 | Da Allegato A1 N° 9: 2018-2019 Storia delle Relazioni internazionali Tuscia 10 CFU 1
10 | Da Allegato A1 N° 10: 2019-2020 Storia delle Relazioni internazionali 10 CFU 1
11 | Da Allegato A1 N° 11: 2020-2021 Storia contemporanea Tuscia 8 CFU 1,6
Da Allegato A1 (Max 16): Insegnamenti 7,8
12 | Da Allegato A2 N° 1: 1996-1997 |st. Studi filosofici Napoli 2
13 | Da Allegato A2 N° 2: 1998 Istituto €ampano x storia Resistenza 1
14 | Da Allegato A2 N° 3: 1999-2001 dottorato di ricerca 3
15 | Da Allegato A2 N° 4: 2002-2003 borsista Fondazione Gramsci 2
16 | Da Allegato A2 N° 5: 2005-2006 e 2007-2008 Ist. Naz. Storia del mov. di Liberazione 4
17 | Da Allegato A2 N° 8 : Assegno ricerca Federico Il Napoli 2016-2017 1
18 | Da Allegato A2 N° 10 : Assegno ricerca Federico Il Napoli 2018-2019 1
Da Allegato A2 (Max 12): Attivita fol:'mazione e ricerca 12
Il candidato supera il punteggio massimo attribuibile
19 | Da Allegato A3 N° 1 e N° 2: partecipante 2004-05 Gruppo 1 e 2 ricerca centenario CGIL 2
20 | Da Allegato A3 N° 3 2007- Bibliografia gramsciana 2
21 | Da Allegato A3 N° 4:2007-2008 PRIN Sassari 2
22 | Da Allegato A3 N° 5: 2011-2012 Edizione nazionale scritti Gramsci (partecipante) i
23 | Da Allegato A3 N° 6:2014-2015 Capi Gabinetto nella storia d’ltalia 2
24 | Da Allegato A3 N° 7: Modelli, struttu re, protagonisti dell'intervento straordinario nel Mezzogiorno 2
VDa Allegato A3 (Max 9): Direzione gruppi ricerca
9
Il candidato supera il punteggio massimo attribuibile
|
25 Da Allegato A4: il candidato documenta 55 interventi a convegni in qualita di relatore, superando abbond:antemente il
punteggio massimo attribuibile
Da Allegato A4 (Max 9): Relatore -nvitato convegni 9
Da Allegato A5 Compefenze linguistiche
26 [
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese
27 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1: /f Pci di Longo (2010) Monografia 4
28 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 2: Longo (2013) Monografia 4
29 | Da Allegato B {pubblicazioni) N° 3: // Pci nella crisi (2005) Saggio in Fascia A 3
30 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Antifascismo operaio (2006) Saggio in volume 2,5
31 | Da Allegato B {pubblicazioni) N° 5: Una ricostruzione storica (2006) Saggio in volume 2
32 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6: /f contrasto Pci-Pcus (2007) saggio in Fascia A | 2

éUO



33 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 7: Pci, sinistra cattolica (2010) saggio in Fascia A

2
34 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 8: Togliatti e il movimento comunista (2016) Saggio in volume 2
35 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9: The Pci (2017) Saggio in Fascia A 2,5
36 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: Pci e Urss (2017) Saggio in Fascia A 2 (C]/C
37 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: Moro e il Pci (2019) Saggio in volume 2
38 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: Comunismo internazionafe (2020) Saggio in Fascia A 1,5

Da Allegato B (Max 48) Pubblicazioni 29,5

40 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd

12

Da Allegato B (Max 12) Attin

enza Pubblicazioni 12

Totale 79,3

Candidato: SACCHETTI GIORGIO

Sulla base dei criteri fissati nel verbale della | riunione del 9 marzo 2021, la
valutazione analitica dei titoli e delle pubblicazioni presentati dal candidato,
vengono riportati i titoli ritenuti non valutabili dalla Commissione.

Il candidato, Giorgio Sacchetti, dimostra una esperienza molto buona sotto il
pertinenza con il settore concorsuale 11/A3 e scientifico disciplinare M-STO/0
professionale presso enti di ricerca nazionali. Eccellente & la partecipazione a co
mentre limitata & I'attivita di direzione o partecipazione a gruppi di ricerca.

Il candidato presenta alla valutazione 12 pubblicazioni, di cui 11 monografie e una curatela. La sua

produzione scientifica, congruente con il SSD, risulta molto buona.

Giudizio collegiale complessivo: BUONO. Il totale del punteggio riportato & 66,6.

Punteggi attribuiti

Commissione procede alla
come sotto riportato. Non

profilo didattico in corsi di
4; una discreta formazione
nvegni e seminari nazionali,

Titolo/Pubblicazione Punteggio |
1| Da Allegato A1 N° 1: 2014-2015 Univ. di Padova M-STO/04 6 CFU 1;2 |
2 | Da Allegato A1 N° 2: 2015-2016 Univ. di Padova M-STO/04 6 CFU 1,2
3 | Da Allegato A1 N° 3: 2016-2017 Univ. di Padova M-STO/04 6 CFU Storia ideologia 900 1,2
4 | Da Allegato A1 N° 4: 2016-2017 Univ. di Padova M-STO/04 6 CFU Fonti e metodi... 1,2
5 | Da Allegato A1 N° 5: 2017-2018 Univ. di Padova M-STO/04 6 CFU Fonti e metodi... 1;2
6 | Da Allegato A1 N° 6: 2018-2019 Univ. Roma Tre M-STO/04 6 CFU 1,2




7 | Da Allegato A1 N° 7: 2019-2020 Univag M-STO/04 6 CFU [ a3 |
8 | Da Allegato A1 N° 8: 2020-2021 Univag M-STO/04 6 CFU 1,2
Da Allegato A1 (Ma:f( 16): Insegnamenti 9,6
9 | Da Allegato A2 N° 1-2-3: dottorato di ricerca a Teramo 3
10 | Da Allegato A2 N° 4-5: borsista Fondazione Salvatorelli 2007-2008 2
Da Allegato A2 (Max 12): Attivita fqrmazione e ricerca 5
11 | Da Allegato A3 N° 1: Presenze ebraiche Univ. Siena | 1
12 | Da Allegato A3 N° 5: Dizionario biografico anarchici MIUR ‘ )
Da Allegato A3 (Max 9): Direzione gruppi ricerca 3
13 Da Allegato A4: il candidato documenta 49 interventi a convegni pertinenti in qualita di relatore, superando
abbondantemente il punteggio massimo attribuibile ‘
Da Allegato A4 (Max 9): Relatoré invitato convegni 9
Da Allegato A5 Competenze linguistiche
14
La Commissione prende atto di una conoscenza idonea della lingua inglese
15 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 1: Monografia Ligniti per la patria 3
it Da Allegato B (pubblicazioni) N° 2: Monografia Macchinista ferroviere (Pallegato 2non corrisponde alla p ubblicazione, 0
perché ripete I'allegato 1)
17 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 3: Monografia Sovversivi e squadristi 3
18 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 4: Monografia Lavoro, democrazia, autogestione 4
19 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 5: Monografia Renicci 3
20 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 6: Monografia Otello Gaggi 1,5
21 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 7: Monografia Carte di Gabinetto 2
22 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 8: Monografia Vite di partito 25
23 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 9: Monografia Eretiche 2
24 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 10: Monografia Pugni chiusi 2,5
25 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 11: Monografia Sans frontiéres 3,5
26 | Da Allegato B (pubblicazioni) N° 12: Curatela Arezzo e la Toscana nell’Italia repubblicana 1
| Da Allegato B (Max|48) Pubblicazioni 28
27 | Da Allegato B Per ogni pubblicazione in relazione all’attinenza al ssd
Da Allegato B (Max 12) Attinenza Pubblicazioni 12
Totale 66,6

Letto, approvato, sottoscritto.
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